
KẾ HOẠCH 

Chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGDĐT-BYT về việc 

quy định các nội dung đánh giá công tác về y tế tại các trường tiểu học, trường 

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Kế hoạch năm học 2024-2025 của trường THCS và THPT Hưng Lợi; 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị trong năm học 2024-2025; 

Nay bộ phận Y tế trường học đề ra kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe 

học sinh năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH ĐỘI NGŨ CB-GV-NV VÀ HỌC SINH 

- Tổng số CB-GV-NV: 61, trong đó: 

+  Lãnh đạo: 03 (01 Hiệu trưởng, 02 P.Hiệu trưởng). 

+  Công nhân viên: 06. 

+  Giáo viên: 52. 

- Tổng số học sinh toàn trường: 1.063 học sinh, chia thành 27 lớp, trong đó: 

+ Cấp THCS: học sinh, chia thành 17 lớp. 

+ Cấp THPT: học sinh, chia thành 10 lớp. 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Sở GDĐT tỉnh Sóc Trăng, lãnh đạo nhà 

trường, sự ủng hộ của các cấp ngành, các cơ quan đoàn thể và cha mẹ học sinh 

(CMHS); 

- Học sinh trong trường có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm sóc, 

bảo vệ sức khỏe cho học tập và rèn luyện; 

- Nhà trường kết hợp tốt với trạm y tế trong công tác kiểm tra sức khỏe 

định kì, phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích,... cho học sinh; 

- Được trang bị phòng y tế riêng, dụng cụ trang thiết bị khá đầy đủ. Có 

nhân viên y tế chuyên trách. 

2. Khó khăn 

- Một số bộ phận học sinh có cha mẹ đi làm ăn xa nên sự quan tâm, giáo 

dục thường xuyên với học sinh chưa được nhiều, nhiều học sinh phải tự tìm hiểu 

và chăm sóc bản thân mình trong khi đó các em còn thiếu kỹ năng chăm sóc sức 
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khỏe, phòng tránh tai nạn rủi ro; 

- Do đời sống nhân dân còn khó khăn nên chưa quan tâm đến việc khám 

sức khoẻ định kỳ và chế độ dinh dưỡng của con em. 

II. MỤC TIÊU 

- Thực hiện đầy đủ các qui chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ Y tế, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; 

- Truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh trong chăm sóc, giáo dục và bảo vệ sức khỏe; truyền 

thông về trách nhiệm và quyền lợi của học sinh khi tham gia bảo hiểm y tế; 

- Quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh; chăm sóc 

mắt học đường, phòng chống tật cong vẹo cột sống; phòng tránh tật khúc xạ và 

chăm sóc mắt, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng chống 

HIV/AIDS; đảm bảo an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng 

trong học sinh; xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích 

cho học sinh; 

- Cải thiện điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ y tế đảm bảo 

vệ sinh trường học. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác 

YTTH, tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh: 

- Củng cố, kiện toàn, phát triển, và tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình 

thực hiện hoạt động YTTH tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư 

liên tịch số 13/2016/TTLT-B YT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế và 

Bộ GD&ĐT quy định về công tác YTTH đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử 

dụng và bảo quản công trình nước sạch, công trình vệ sinh trong nhà trường theo 

Quyết định số 1680/QĐ-BGDĐT ngày 26/4/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành Kế 

hoạch hành động của Bộ GD&ĐT triển khai Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 

31/12/2017 của Chính phủ vê việc ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Nghị quyết số 20- NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. 

2. Thực hiện các quy định về an toàn trường học và phòng, chống tai 

nạn thương tích học sinh: 

a. Thực hiện các quy định về an toàn trường học: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn theo Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 

17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc tăng cường thực hiện phòng, 

chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục. 
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- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong các cơ sở giáo dục theo Thông 

tư liên tịch số 08/2008/BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của liên Bộ Y tế và Bộ 

GD&ĐT; các quy đinh về hoạt động Chữ Thập đỏ trường học theo Thông tư số 

07/2014/TT-BGDĐT ngày14/3/2014 của Bộ trương Bộ GD&ĐT. 

- Tổ chức thực hiện các quy định về công tác an toàn trường học, đảm bảo 

môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, không trồng các loại cây có độc 

tố trong khu vực nhà trường; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ 

em, đảm bảo quyền trẻ em, tạo cơ hội học tập cho trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn, học sinh khuyết tật, học sinh nghèo; tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ 

trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục theo quy định tại: 

+ Luật trẻ em, Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính 

phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng 

chống bạo lực học đường. 

+ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

+ Kế hoạch hành động vì trẻ em số 129/KH-BGDĐT ngày 07/02/2013 

của ngành Giáo dục giai đoạn 2013-2020. 

b. Phòng, chống tai nạn thương tích học sinh: 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục xây dựng trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 

22/8/2007 quy định vê xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích trong các trường phổ thông. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, 

phòng chống cháy nổ, có kế hoạch thống kê, kiểm soát, bảo quản, thu gom và xử 

lý các hóa chất độc hại nguy hiểm trong nhà trường. 

- Phối hợp với các bộ phận thường xuyên rà soát, kiểm tra, thống kê toàn 

bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị 

phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của học sinh (phòng học, đồ dùng thí 

nghiệm, tường, rào, lan can...trong khuôn viên nhà trường), kịp thời sửa chữa, 

hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc 

phục kịp thời tình trạng cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học đã cũ, quá hạn có 

nguy cơ xảy ra tai nạn, nhằm đảm bảo an toàn đối với học sinh. 

- Tăng cường giáo dục học sinh kỹ năng phòng, tránh các loại hình tai nạn 

thương tích trong môi trường nhà trường và ngoài cộng đồng; nhắc nhở học sinh 

không chơi các trò chơi nguy hiểm như nô đùa, chạy nhảy ở hành lang các tầng 

cao, leo trèo tường rào, lan can ...; 

- Nhà trường thiết lập đầy đủ hồ sơ để kiểm tra theo hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục (Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy định về xây 

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường phổ thông). 

- Báo cáo tình hình tai nạn thương tích của học sinh theo qui định. 
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3. Công tác phối hợp: 

- Phối hợp với Trạm y tế, Trung tâm y tế dự phòng huyện Thạnh Trị tổ 

chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng, chống các dịch, 

bệnh, tật trong trường học (cúm A H1N1, cúm AH5N1, cúm AH7N9 và các 

chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người, tay chân miệng, sởi, rubella, sốt xuất 

huyết, lao, nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, giun sán,...) và 

các dịch, bệnh mới đang  xuất hiện như bệnh Covid-19, văn bản chỉ đạo về công 

tác phòng, chống dịch, bệnh của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT. 

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn các cấp về chuyên môn, 

nghiệp vụ y tế trường học. 

4. Công tác bảo hiểm xã hội: 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm Xã hội các cấp tiếp tục đẩy 

mạnh hướng dẫn, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và vận động học sinh tham 

gia bảo hiểm y tế (BHYT) bắt buộc. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia 

BHYT. 

- Sử dụng có hiệu quả tỷ lệ nguồn thu Bảo hiểm y tế để lại trường quản lí 

và sử dụng vào các mục đích sau: 

+ Mua sắm trang thiết bị phòng y tế, tủ thuốc, các phương tiện sơ cấp cứu, 

khám sức khỏe định kì; 

+ Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

- Chú trọng giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản cho học 

sinh theo Quyết định số 2276/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2018 của Bộ GD&ĐT ban 

hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 

Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII vê công tác dân 

sô trong tình hĩnh mới.  

5. Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn và truyền 

thông về:  

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn và truyền 

thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; chăm sóc sức 

khỏe tâm thần cho học sinh; 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng các ngày 

+  Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam (01/7); 

+ Ngày nước thế giới (22/3) và Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; 

+ Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (07/4); 

+ Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); 

+ Ngày môi trường thế giới (05/6); 

+ Tháng hành động vì trẻ em (từ 01-30/6); 
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+ Tuần lễ tiêm chủng (09-15/5); 

+ Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/4-15/5) 

và các sự kiện khác liên quan đến công tác truyền thông chăm sóc sức khỏe học sinh. 

6. Vệ sinh môi trường, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, dinh 

dưỡng và phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm: 

a. Vệ sinh môi trường, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng: 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn thực phẩm, đảm bảo 

không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nước sạch và vệ sinh 

môi trường trong trường học, chú trọng việc xây dựng, sử dụng và bảo quản các 

công trình cấp nước và công trình vệ sinh trong trường học, đảm bảo điều kiện 

nhà vệ sinh trường học; tổ chức cho học sinh lao động vệ sinh công trình vệ sinh 

trường học. 

- Xây dựng  kế hoạch bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng 

cho học sinh. 

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm 

trong nhà trường. 

- Tuyên truyền học sinh vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong và 

ngoài trường, lớp. 

- Thường xuyên kiểm tra nhà vệ sinh của học sinh, xây dựng nhà vệ sinh 

thân thiện với học sinh, có dụng cụ thu gom và xử lý theo quy định. 

b. Phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các quy định về vệ sinh phòng chống bệnh 

truyền nhiễm và phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện; 

- Thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu bệnh truyền nhiễm xảy ra 

trong trường học với các cấp có thẩm quyền theo quy định. 

-  Phối hợp với Trạm Y tế, Trung tâm y tế huyện Thạnh Trị và các đơn vị 

có liên quan để triển khai các biện pháp phòng chống dịch kịp thời khi có dịch xảy ra. 

7. Sơ kết, tổng kết và báo cáo  kết quả công tác y tế trường học: 

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trong năm theo mẫu báo cáo 

quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về Trạm Y tế trên địa bàn, Sở GDĐT. 

- Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên. 

- Tự tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối 

mỗi năm học theo mẫu quy định tại Phụ lục số 04 ban hành kèm theo Thông tư 

liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 
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IV. CƠ SỞ VẬT CHẤT, TRANG THIẾT BỊ Y TẾ 

1. Vệ sinh môi trường học tập: 

-  Bảo đảm có sân chơi, sân tập và cây xanh. 

- Có các dụng cụ thu gom và xử lý rác theo quy định. Có thùng rác và nơi 

chứa rác tập trung được che chắn. Mỗi phòng học, phòng làm việc được làm vệ 

sinh trước giờ học và có sọt chứa rác. 

- Hệ thống cống, rãnh để dẫn thoát nước mưa, nước thải được bảo đảm 

kín không rò rỉ, ứ đọng gây ô nhiễm môi trường. 

-  Bảo đảm đủ số lượng, chất lượng nước uống và nước sinh hoạt cho học 

sinh, giáo viên trong nhà trường. 

- Giáo viên, cán bộ, công nhân viên, học sinh không hút thuốc lá, thuốc 

lào trong khuôn viên nhà trường. 

2.  Phòng học: 

-  Bảo đảm thông gió tự nhiên, phòng học có hệ thống thông gió nhân tạo 

như quạt trần. 

-  Được chiếu sáng tự nhiên đầy đủ và phòng học phải bảo đảm yên tĩnh. 

3. Bàn ghế, bảng học: 

- Bàn ghế đủ rộng, chắc chắn, các góc cạnh bàn, ghế phải tròn, nhẵn bảo 

đảm an toàn. Kích thước (chiều cao, bề rộng, chiều sâu) của bàn và ghế bảo đảm 

theo quy định hiện hành. 

- Bảng học cần được chống loá. Kích thước, màu sắc, vị trí treo bảng theo 

quy định hiện hành. 

4. Nhà vệ sinh: 

- Bảo đảm số lượng nhà tiêu, hố tiểu theo quy định.  

- Trường có khu vệ sinh của thầy và trò riêng biệt. Nhà tiêu, hố tiểu được 

bảo đảm vệ sinh theo quy định, có khu vực rửa tay bằng xà phòng.  

5. Trang thiết bị và thuốc: 

- Có tủ thuốc được trang bị các loại thuốc thiết yếu; có sổ quản lý, kiểm 

tra và đối chiếu xuất, nhập thuốc theo quy định. 

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhà trường: 

-  Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, trưởng ban là đại diện lãnh 

đạo, phó trưởng ban là trưởng trạm y tế, uỷ viên thường trực là nhân viên y tế 

trường học, các ủy viên khác là Đoàn TN, tổ trưởng, Tổng phụ trách đội, Hội 

chữ thập đỏ trường học, Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

- Có báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế trường học cho đơn vị quản 

lý cấp trên vào cuối năm học hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 
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2.  Nhân viên y tế: 

- Thường xuyên thông tin với Trạm y tế để có sự hỗ trợ cộng tác tốt. 

-  Tham gia vào các lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn do ngành y tế, giáo 

dục và các ban ngành, cơ quan khác tổ chức hằng năm. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác y tế học đường. Quản lý và theo dõi sức 

khỏe học sinh thường xuyên qua các hoạt động hàng ngày và qua hồ sơ sức khỏe. 

- Trang thiết bị đầy đủ cho phòng y tế: Hồ sơ sổ sách y tế, dụng cụ và các 

loại thuốc y tế sơ cứu kịp thời. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế cho Trạm Y tế. 

- Tổ chức giáo dục truyền thông phòng chống một số dịch bệnh thường 

xảy ra trong trường học. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp để đảm bảo chất lượng vệ 

sinh môi trường, vệ sinh cá nhân: thường xuyên vệ sinh sân trường, lớp học, hệ 

thống cống rãnh thoát nước, trồng và chăm sóc cây xanh để đảm bảo cho môi 

trường luôn “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”. 

3. Công tác chữ thập đỏ: 

- Tiếp tục củng cố và phát triển tổ chức chi hội Chữ thập đỏ trong trường 

học. Phối hợp với Hội khuyến học nhằm vào việc hỗ trợ, giúp đỡ học sinh 

nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào bị thiên tai. 

-  Khuyến khích các học sinh tham gia các hoạt động nhân đạo, các phong 

trào tương thân tương ái, xây dựng các công trình nhân đạo.  

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức y học cho Đội thanh thiếu niên Chữ thập 

đỏ xung kích để các em có thể tham gia làm công tác chăm sóc sức khỏe ban 

đầu và thực hiện tốt kỹ năng sơ cấp cứu giúp đỡ người bị tai nạn trong và ngoài 

nhà trường. 

-  Được trang bị các phương tiện bảo đảm cho hoạt động Chữ thập đỏ. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm, Đoàn-Tổng phụ trách đội tăng cường 

công tác tuyên truyền tới học sinh, cha mẹ học sinh để có nhận thức đúng đắn và 

chủ động tham gia thực hiện phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học 

đường, phòng chống tai nạn thương tích,... 

- Phối hợp với Trạm y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống 

dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn, phòng chống tai nạn thương tích 

cho học sinh và báo cáo hoạt động y tế theo qui định. 

- Các giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối 

hợp và tạo điều kiện cho nhân viên y tế hoàn thành nhiệm vụ. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí được bố trí từ nguồn kinh phí từ Quỹ khám chữa bệnh 
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bảo hiểm y tế của học sinh theo quy định hiện hành và bảo đảm chi theo quy 

định hiện hành. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2024-2025 của 

đơn vị trường THCS và THPT Hưng Lợi. Trong quá trình thực hiện từng lúc có 

sự điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./. 

 
Nơi nhận: 
- HT và PHT (để báo cáo); 

- Các TT và TPCM; 

- Nhân viên y tế; 

- GVCN các lớp; 

- Đăng Website trường; 

- Lưu: VT.  

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Trọng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

Tháng Nội dung Biện pháp thực hiện 

   9/2024 

- Tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp chuẩn bị cho năm học mới. 

- Kiểm kê thuốc còn tồn trong hè và thanh lý thuốc đã hết hạn sử dụng. 

- Kiểm tra và bổ sung thêm sổ khám sức khoẻ mới cho học sinh khối 6 

- Tuyên truyền bệnh đau mắt đỏ 

- Tuyên truyền phòng chống đuối nước và chấp hành tốt an toàn giao thông. 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu các tai nạn thương tích và một số bệnh thông thường. 

- Xây dựng kế hoạch công tác y tế cho năm học. 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu một số bệnh thông thường. 

- Lập kế hoạch bổ sung thuốc thiết yếu cho tủ thuốc y tế. 

- Lập kế hoạch khám sức khỏe đầu năm cho học sinh toàn trường. 

- Tuyên truyền phòng chống bệnh cúm mùa... 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Thành lập Ban CSSK học sinh. 

- Triển khai hướng dấn đóng BHYT học sinh. 

- Phối hợp với ĐTN và GVCN. 

- Kiểm kê tủ thuốc y tế. 

- Thống kê số lượng học sinh khối 6 

- Tuyên truyền sinh hoat dưới cờ, 

Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Căn cứ thông tư liên tịch số 13. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Kiểm kê tủ thuốc. 

- Phối hợp giáo viên chủ nhiệm. 

- Phối hợp với Đoàn - Đội tuyên 

truyền dưới cờ về phòng chống bệnh 

cúm mùa… 

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 

10/2024 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn. 

- Tuyên truyền bệnh đau mắt đỏ. 

- Truyền thông giáo dục sức khỏe về giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

trường lớp và các bệnh thường gặp trong tháng. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Tuyên truyền sinh hoat dưới cờ, 

Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi.                                                        

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 
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Tháng Nội dung Biện pháp thực hiện 

- Khám sức khỏe ban đầu cho học sinh toàn trường. 

11/2024 

- Thường trực sơ cứu, xử lý ban đầu, phòng chống dịch bệnh Covid- 19. 

- Tuyên truyền một số bệnh thường gặp trong tháng. 

- Kiểm tra nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi. 

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 

12/2024 

- Tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống 

HIV/AIDS. 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu một số bệnh thông thường. 

- Kiểm tra nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Kiểm tra vệ sinh đầu giờ học. 

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 

01/2025 

- Truyền thông giáo dục sức khỏe về vệ sinh an toàn thực phẩm và 

Hưởng ứng Tháng hành động về chất lượng an toàn thực phẩm 15/1-

15/2. 

- Kiểm tra nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp. 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu một số bệnh thông thường. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Phối hợp với Đoàn - Đội tuyên 

truyền dưới cờ về vệ sinh ATTP… 

- Kiểm tra vệ sinh đầu giờ học. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 
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Tháng Nội dung Biện pháp thực hiện 

02/2025 

- Phòng chống ngộ độc thực phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Lên kế hoạch bổ sung một số thuốc và dụng cụ y tế cần thiết. 

- Kiểm tra nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp. 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu một số bệnh thông thường. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Phối hợp với Đoàn - Đội tuyên 

truyền dưới cờ về phòng chống ngộ 

độc thực phẩm… 

Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi. 

- Kiểm kê tủ thuốc y tế. 

- Kiểm tra vệ sinh đầu giờ học. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 

 

3/2025 

- Đảm bảo có mặt trong suốt thời gian dạy và học, sẵn sàng đáp ứng y 

tế khi cần. 

- Kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của trường hoặc Trạm y tế  khi học 

sinh, giáo viên, nhân viên có biểu hiện sốt, ho , khó thở hoặc bất 

thường khác về sức khỏe. 

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các biện 

pháp phòng chống dịch Covid-19. 

- Kiểm tra đo thân nhiệt, hướng dẫn cách sát khuẩn tay trước khi vào 

lớp học. 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm 

để theo dõi sức khỏe học sinh có vấn 

đề về sức khỏe để kịp thời xử lý. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi  về các biện pháp phòng chống 

dịch Covid-19. 
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Tháng Nội dung Biện pháp thực hiện 

4/2025 

-  Đảm bảo có mặt trong suốt thời gian dạy và học, sẵn sàng đáp ứng y 

tế  khi cần. 

- Kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của trường hoặc Trạm y tế  khi học 

sinh, giáo viên, nhân viên có biểu hiện sốt, ho , khó thở hoặc bất 

thường khác về sức khỏe . 

- Hàng tháng báo cáo hoạt động y tế trường học cho Trạm Y tế. 

- Tuyên truyền và Hưởng ứng ngày sức khỏe Thế  giới 07/4; Hưởng 

ứng ngày hiến máu nhân đạo 07/4; Hưởng ứng Tháng hành động vì 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/4-- Phối hợp với giáo viên 

chủ nhiệm để theo dõi sức khỏe học sinh có vấn đề về sức khỏe để kịp 

thời xử lý. 

- Sơ cứu, xử lý ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn. 

- Kiểm tra nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp. 

-  Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi  về các biện pháp phòng chống 

dịch Covid-19. 

- Thường trực phòng y tế. 

- Kiểm tra vệ sinh đầu giờ học. 

- Thống kê số liệu tình hình bệnh. 

- Phối hợp với Đoàn TN, Đội, CTĐ 

để đo thân nhiệt. 
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Tháng Nội dung Biện pháp thực hiện 

5/2025 

 

 

 

 

 

 

 

-  Đảm bảo có mặt trong suốt thời gian dạy và học, sẵn sàng đáp ứng y 

tế  khi cần. 

- Kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của trường hoặc Trạm y tế  khi học 

sinh, giáo viên, nhân viên có biểu hiện sốt, ho , khó thở hoặc bất 

thường khác về sức khỏe . 

- Kiểm tra đo thân nhiệt, hướng dẫn cách sát khuẩn tay trước khi vào 

lớp học. 

- Kiểm tra nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp. 

- Truyền thông giáo dục sức khỏe về tác hại của hút thuốc lá 31/5. 

- Phát loa vào đầu giờ học và giờ ra 

chơi  về các biện pháp phòng chống 

dịch Covid-19. 

 Thống kê số liệu tình hình bệnh. 

- Phối hợp với Đoàn TN, Đội, CTĐ 

để đo thân nhiệt. 

 

 

6/2025 
- Kiểm kê cơ sở vật chất và dụng cụ y tế cuối năm. 

- Báo cáo công tác y tế trường học khi kết thúc năm học. 

- Y tế kiểm kê thuốc theo danh mục, 

hạn sử dụng thuốc. 
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	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




